



COMUNE DI PORLEZZA

PROVINCIA DI COMO

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 144 del Reg. Deliberaz.

OGGETTO APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER
RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO DI AGRIA

L'anno duemilatredici, il giorno tre del mese di dicembre, alle ore 16.00, nella sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano :

N. ord.		Presenti	Assenti
1	Erculiani Sergio	X	
2	Giossi Attilio	X	
3	Butti Bruno	X	
4	Grassi Enrica	X	
5	Lamanna Daniele	X	

Partecipa il Segretario Comunale sig.ra Ciraulo d.ssa Maria

Il Sig. Erculiani rag. Sergio – Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo ed esecutivo per RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO DI AGRIA

CUP: I77H13000730004

CIG: 5426809873

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l'Amministrazione Comunale intende provvedere all'esecuzione di un intervento per la riqualificazione della frazione Agria, con realizzazione di un tratto di Marciapiede lungo Via Venini e il rifacimento di sottoservizi e pavimentazioni nelle Via della Pace, Via Unione e Via Filarmonici, ubicate all'interno del Centro Storico della Frazione;

- l'obiettivo preposto è quello di valorizzare la frazione Agria, sulla base delle esigenze legate allo stato di fatto dei luoghi e della Popolazione, migliorando la vivibilità, l'estetica del Centro Storico, nonché risolvere i fastidiosi problemi di carenza idrica presso le abitazioni situate nel Centro Storico;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale nella persona del geom. Falchi Matteo, e così composto:

- Tav. 1: Planimetria generale stato di fatto
- Tav. 2: Planimetria di progetto sottoservizi
- Tav. 3: Planimetria pavimentazioni
- Elab. 4: Relazione descrittiva, tecnica illustrativa
- Elab. 5: Documentazione fotografica
- Elab. 6: Computo metrico estimativo
- Elab. 7: Quadro economico
- Elab. 8: Elenco prezzi unitari
- Elab. 9: Cronoprogramma dei lavori
- Elab. 10: Piano di manutenzione dell'opera
- Elab. 11: Quadro dell'incidenza percentuale della manodopera
- Elab. 12: Capitolato speciale d'appalto- prima parte
- Elab. 13: Capitolato speciale d'appalto- seconda parte
- Elab. 14: Schema di contratto

DATO ATTO, altresì, che il quadro economico dell'opera di cui al progetto esecutivo succitato e dell'importo complessivo di **€ 100.000,00** risulta come di seguito costituito:

A) LAVORI

A.1) IMPORTO DEI LAVORI- soggetti a ribasso	€ 77.754,74
A.2) COSTO DEL PERSONALE- non soggetto a ribasso	€ 8.952,40
A.3) ONERI PER LA SICUREZZA- non soggetti a ribasso	€ 2.400,00
TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA A)	€ 89.107,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) IVA 10% sui lavori	€ 8.910,71
B.2) Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/06 (2% di € 89.107,14)	€ 1.782,14
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti	€ 200,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE B)	€ 10.892,86

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € **100.000,00**

TENUTO CONTO che a seguito della modificazioni introdotte all'art. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, dalla legge 9 agosto 2013, n° 98, di conversione del D.L. 69/2013, è stato introdotto il comma 3-bis, il quale stabilisce che, "negli affidamenti con il criterio del prezzo più basso, l'offerta deve essere determinata al netto delle spese relative al costo del personale non soggetto a ribasso";

RILEVATO è stato adottato il criterio di applicazione della normativa determinando il costo del personale in fase di progettazione, applicando le tabelle di cui "all'Avviso Comune" sottoscritto tra le principali rappresentanze datoriali e sindacali del 28.10.2010, con il quale si definiscono gli indici minimi di congruità di incidenza del costo del lavoro della manodopera sul valore dell'opera;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'opera di **€ 100.000,00** trova copertura all'intervento **2.08.01.01 CAP 3060 Cod. SIOPE 2102** del Bilancio 2013;

PRESO ATTO del parere favorevole in linea tecnica da parte del Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica ed in linea contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:

- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs. 267/2000;
- la Legge 241/90 e s.m.i.;
- il T.U. delle disposizioni normative e regolamentari delle espropriazioni, D.P.R. 327/2001

AD UNANIMITA' di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

-di richiamare la parte narrativa a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di approvare il progetto esecutivo per **RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO DI AGRIA** redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale nella persona del geom. Falchi Matteo, e così composto:

- Tav. 1: Planimetria generale stato di fatto
- Tav. 2: Planimetria di progetto sottoservizi
- Tav. 3: Planimetria pavimentazioni
- Elab. 4: Relazione descrittiva, tecnica illustrativa
- Elab. 5: Documentazione fotografica
- Elab. 6: Computo metrico estimativo
- Elab. 7: Quadro economico
- Elab. 8: Elenco prezzi unitari
- Elab. 9: Cronoprogramma dei lavori
- Elab. 10: Piano di manutenzione dell'opera
- Elab. 11: Quadro dell'incidenza percentuale della manodopera
- Elab. 12: Capitolato speciale d'appalto- prima parte
- Elab. 13: Capitolato speciale d'appalto- seconda parte
- Elab. 14: Schema di contratto

-che il quadro economico dell'opera di cui al progetto esecutivo succitato e dell'importo complessivo di **€ 100.000,00** risulta come di seguito costituito:

A) LAVORI

A.1) IMPORTO DEI LAVORI- soggetti a ribasso	€ 77.754,74
A.2) COSTO DEL PERSONALE- non soggetto a ribasso	€ 8.952,40
A.3) ONERI PER LA SICUREZZA- non soggetti a ribasso	€ 2.400,00
TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA A)	€ 89.107,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) IVA 10% sui lavori	€ 8.910,71
B.2) Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/06 (2% di € 89.107,14)	€ 1.782,14
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti	€ 200,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE B)	€ 10.892,86

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 100.000,00
------------------------------------	---------------------

-di dare atto che l'importo complessivo dell'opera di **€ 100.000,00** trova copertura all'intervento **2.08.01.01 CAP 3060 Cod. SIOPE 2102** del Bilancio 2013;

INDI, con votazione unanime, per i motivi di cui in narrativa la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

f.to IL PRESIDENTE
(Erculiani rag. Sergio)

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
(Ciraulo dr.ssa Maria)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo Comunale il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale è stato pubblicato nel sito web istituzionale e affisso all'albo pretorio di questo Comune il giorno **16 DIC. 2013**

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Porlezza,

16 DIC. 2013

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
(Ciraulo dr.ssa Maria)

Copia conforme all'originale in carta libera ad uso amministrativo.

Porlezza,

16 DIC. 2013



IL SEGRETARIO COMUNALE
(Ciraulo dr.ssa Maria)